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 سرمایه گذاری غیرنفتی
راه خروج از قاچاق 

بخشی از تولید بنزین به سیستم ما وارد نمی‌شود. 
این ناترازی به کمبود بنزین منجر شده است. 
کارشناسان انرژی در ۳ تا ۴ سال گذشته هشدار داده 
بودند که اگرروند کنونی ادامه یابد، احتمالاً با کمبود 
شدید بنزین مواجه خواهیم شد. بنابراین نیاز به 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی برای افزایش تولید 
بنزین و بهینه‌سازی مصرف آن احساس می‌شد.با 
وجود این سرمایه‌گذاری‌های لازم در حوزه تولید و 
بهینه‌سازی مصرف انجام نشد. همین عاملی شد 
که اکنون کشور با ناترازی شدید سوخت مواجه شده 
است.  از طرفی در زمینه تجهیزات و تکنولوژی نیز 
اقدام خاصی صورت نگرفت و همه این موارد دست 
به دست هم داده که انرژی با کمبود مواجه شود 
و زمینه‌های فسادزا در کنارتحریم اقتصادی، کمبود 
منابع مالی و کاهش ارزش ریال در این حوزه به وجود 
بیاید.به نظر بنده بهترین روش برای حل این بحران 
و این قاچاق سوخت که حالا با این نام معرفی 
می‌شود، سرمایه‌گذاری در حوزه‌های غیرنفت از سوی 
دولت مثل آموزش، بهداشت و رفع بیکاری است و 
از سویی دیگر بستر لازم را برای جذب سرمایه‌گذاری 
داخلی و خارجی آماده کند. پیشنهاد می‌شود که 
سرمایه‌گذاری‌ها بیشتر روی تعلیم و تربیت و بهداشت 
متمرکز شود. شرکت‌های بین‌المللی انرژی، چه 
از شرق و چه از غرب، آماده‌اند که در تولید انرژی 
سرمایه‌گذاری کنند. دولت باید قراردادهای مناسبی 
با این شرکت‌ها منعقد کند تا ظرفیت تولید را افزایش 
دهد. شرکت‌های بین‌المللی انرژی تکنولوژی‌های 
جدید را به همراه خود می‌آورند. این همکاری می‌تواند 
به نفع هر دو طرف باشد، زیرا تولیدکنندگان داخلی 
نیز از مزایای این سرمایه‌گذاری بهره‌مند خواهند شد. 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در صنایع محلی و 
توسعه اقتصادی در مناطق مرزی می‌تواند به کاهش 
بیکاری و فقر کمک کند و انگیزه‌های قاچاق را کاهش 
دهد. ایجاد مشاغل پایدار و ارائه آموزش‌های حرفه‌ای 
به جوانان می‌تواند راهکار مؤثری برای جلوگیری از روی 
آوردن آنها به قاچاق باشد. یکی از مهم‌ترین عوامل 
مؤثر در ]قاچاق سوخت[، اختاف قیمت آن در داخل 
و خارج از کشور است. قیمت پایین سوخت در ایران به 
دلیل سیاست‌های دولتی و یارانه‌های گسترده، باعث 
شده است که قیمت سوخت ارزان باشد.دولت خود 
تولید می‌کند، مصرف می‌کند و حمل‌و‌نقل را نیز انجام 
می‌دهد، اما شفافیتی در نحوه مصرف وجود ندارد.

دیدگاه

 

ع  ا نو ا ث  ر ا و نه‌تنها  ید  جد لت  و د
ناترازی‌هاست، بلکه با پدیده نادری که 
از دهه‌ها پیش کشور با آن درگیر بوده 
مواجه است. »قاچاق سوخت« گزاره‌ای 
که همواره اقتصاد کشور را تهدید کرده 
و حالا این موضوع به جایی رسیده که 
روزانه بیش از 20 میلیون لیتر از کشور 
بدون هیچ‌گونه نظارتی خارج می‌شود. 
به این خاطر است که صاحبنظران از آن 
به‌عنوان تاراج سازمان‌یافته یاد می‌کنند. 
اینکه دلایل آن چه بوده و چه راهکاری باید 
درنظر گرفت، موضوعی است که در دستور 

کار رئیس‌جمهوری قرار گرفته است.
چندی پیش بود که مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهوری از گم شدن روزانه 20 میلیون 
لیتر سوخت خبر داد که به سرعت موجی 
از واکنش‌ها را در بین مردم و اهالی رسانه 
برانگیخت. همچنین محمد رضا عارف 
درخصوص  رئیس‌جمهوری  اول  معاون 

مسأله قاچاق سوخت تصریح کرد: دولت 
چهاردهم با جدیت پیگیر جلوگیری از 
قاچاق و مقابله با مافیای سوخت است و 
توجه به این مسائل بسیار حیاتی است. 
البته پیش از این، محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس نیز با اشاره به موضوع 
قاچاق سوخت در کشور عنوان کرد: روزانه 
بین 25 تا 30 میلیون لیتر، قاچاق فرآورده 
نفتی انجام می‌شود. قالیباف با اشاره 
به اینکه، دولت واردکننده و تولیدکننده 
فرآورده‌های نفتی در کشور بوده، می‌گوید: 
تردید نکنید این قاچاق سازماندهی‌ شده 
است. همچنین با اطاع کامل می‌گویم 
که مراکز تولید و مصرف‌کننده‌های اصلی 
اولین تهیه‌‌کننده‌های این قاچاق هستند.

تشکیل کارگروهی از وزرا 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم 
در اظهارنظری گفت: اصولاً فرآیند پشتیبانی، 
انتقال و در انتها قاچاق ۲۰ میلیون لیتر 
سوخت در کشور امری بسیار پیچیده و 
طولانی به شمار می‌آید. وی افزود: به طور 
جزئی، خود این میزان قاچاق سوخت با 
حجم زیادی از کامیون صورت می‌گیرد که 
باید پرسید این کامیون‌ها از کجا تأمین 
می‌شوند و اصلاً روند این کار به چه شکلی 

صورت می‌گیرد. 
سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: در جلسه 
هیأت دولت روی رقم قاچاق 20 میلیون لیتر 
سوخت بحث و گفت‌و‌گو صورت گرفته و 
رئیس‌جمهوری گروهی از وزرا را مسئول 
بررسی این موضوع کردند. بر این اساس، 
حتماً اطلاعات تکمیلی که حاصل کار وزرا 
خواهد بود به اطاع مردم خواهد رسید. 

پیگیری برای شفاف‌سازی
محسن پاک‌نژاد وزیر نفت هم در این 
خصوص می‌گوید: اعداد و ارقامی که 
در خصوص میزان قاچاق یا گم شدن 
سوخت کشور مطرح می‌شود بر مبنای 
نحوه محاسبات صورت گرفته متفاوت 
بوده و به طور طبیعی نمی‌توان الان عدد 
درستی در این خصوص ارائه داد. وی افزود: 
با این حال سوای عدد سوخت قاچاق 
شده در کشور، وزارت نفت این موضوع را 
در دستور کار خود قرار داده و به جد آن را 
پیگیری خواهد کرد. پاک‌نژاد اظهار کرد: 
باید مشخص شود که این میزان سوخت 
به چه صورتی از کشور خارج می‌شود که 
این امر با کمک سایر نهادها و دستگاه‌های 
 ذی ربط در حال انجام است و جلوی آن را 

خواهیم گرفت.

»ایران« پرسش رئیس جمهوری را با کارشناسان در میان گذاشت
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اقتصادی

روزانه 70 هزار لیتر سرقت سوخت 
هواپیما

مجتبی  اخیراً  گزارش،  این  بر‌اساس 
قهرمانی رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از 
کشف خط لوله سرقت سوخت هواپیما 
از خطوط انتقال در بندرعباس خبر داد 
و گفت: این انشعاب ۲ کیلومتری از خط 
لوله‌ای اصلی که سوخت هواپیما‌ها از 
آن منتقل می‌شد، پس از صدور دستور 
قضایی و با اقدامات فنی فرماندهی انتظامی 
بندرعباس، شناسایی و کشف شده است. 

همچنین بررسی نتایج حاصل از بازرسی 
تجهیزات کشف شده و همچنین ارزیابی 
تجهیزات  زنگ‌زدگی  و  لوله‌ها  خوردگی 
نشان می‌دهد که سارقان مدت زیادی از 
این خط لوله استفاده کرده‌اند. رئیس کل 
دادگستری هرمزگان تأکید کرد: این انشعاب 
غیرمجاز ظرفیت برداشت حدود ۷۰ هزار 
لیتر در شبانه‌روز داشته است و طبق نظر 
کارشناسان ارزش خود لوله غیرمجاز حدود 
۴ میلیارد تومان است و ظاهراً سارقان دانش 
فنی و اطلاعات لازم در اختیار داشته‌اند.

جابجا شدن علت و معلول در قاچاق سوخت

دلایل جذابیت قاچاق سوختسه ابزار قانونی برای مقابله با قاچاق سوخت

چرخه سوخت به بخش خصوصی واگذار شود

به صورت میانگین ایران روزانه 115 تا 120 میلیون 
لیتر بنزین تولید می‌کند ولی مصرف بنزین 
در کشور حدود 126 میلیون لیتر در روز است. 
همین امر سبب شد سال گذشته 6 میلیارد 
دلار واردات سوخت به کشور انجام شود که این 
عدد به میزان یک‌ششم ارزآوری ایران از طریق 

صادرات نفت بود. 
طبق گفته نمایندگان مجلس شورای اسامی، 
در نیمه اول سال‌ جاری 6 میلیارد دلار به واردات 
سوخت تخصیص یافته و مجلس برای سال 
آینده نیز 8 میلیارد دلار ارز برای واردات سوخت 

در نظر گرفته است. 
وقتی تفاوت قیمت زیادی در بنزین فروش 
داخل نسبت به بنزین کشورهای همسایه 
وجود دارد به طوری که به عنوان نمونه هر 
لیتر گازوئیل در افغانستان 51 هزار تومان 
به فروش می‌رسد ولی در ایران 300 تومان، 
کسی  وضعیت  این  در  که  است  طبیعی 
 نمی‌تواند جلودار قاچاقچیان بنزین و سایر 

فرآورده‌های نفتی باشد. 
در این میان رئیس‌جمهوری خبر از گم شدن 
یا قاچاق روزانه 20 میلیون لیتر سوخت و 
رئیس مجلس به آمار 25 تا 30 میلیون لیتر 
قاچاق سوخت اشاره دارد، به همین خاطر با 
توجه به تأکید سران دو قوه می‌توان به وضوح 
گفت پیگیری این امر صورت می‌گیرد. وقتی 
مدیرعملیات شرکت پخش فرآورده‌های نفتی 
چندی پیش خبر از این داد که سالی یک میلیارد 
لیتر سوخت مایع تولید و توزیع می‌شود ولی این 
میزان به نیروگاه‌های برق نمی‌رسد، به معنای 
آن است که قاچاق گسترده‌ای در کشور به 

صورت سازمان‌یافته صورت می‌گیرد. 

باید پذیرفت این میزان قاچاق سوخت توسط 
مرزنشین‌ها یا به وسیله خودرو )از جمله 
نیسان و سوخت‌بر( صورت نمی‌گیرد و بسیار 
سازمان‌یافته‌تر و با برنامه انجام می‌شود، 
به همین دلیل کسی نمی‌تواند مدرکی ارائه 
بدهد چون توسط سازمان‌های غیردولتی 

انجام می‌شود. 
برای شفاف‌سازی افکار عمومی، سازمان بازرسی 
کشور و سازمان‌های نظارتی همچون ستاد 
قاچاق کالا و ارز باید در این زمینه پاسخگو 
باشند، چراکه تاکنون تأمین سوخت مورد نیاز 
کشور برای دولت هزینه مضاعف داشته و دولت 

نگاه درآمدی به این موضوع نداشته است.

در موضوع قاچاق سوخت علت و معلول 
جابه‌جا شده‌اند به طوری که سوخت ارزان در 
دسترس قرار گرفته که راحت‌تر و به صورت 
سازمان‌یافته‌تر از مبادی ورودی کشور خارج 
شود. اینکه گفته شود گروهی از سر بیکاری به 
این کار مبادرت می‌کنند، تنها پاک کردن صورت 

مسأله است. 
در حال حاضر قیمت سوخت در افغانستان 170 
برابر قیمت سوخت در ایران است و این گزاره 
بسیار قابل تأمل است. آنچه مشخص است 
دولت چهاردهم با این موضوع در ابتدای کار 
مواجه شده و باید راهکاری برای پایان دادن به 

این نوع دست‌اندازی انجام دهد.

قاچاق سوخت یکی از مشکلات 
مهم و جدی کشور است که سهمی 
مهم در ناترازی سوخت دارد. این 
سهم به گونه‌ای است که برخی از 
یافته‌های پژوهشی قاچاق را یکی 
از عوامل مؤثر در بروز ناترازی در 
سوخت‌هایی چون بنزین و گازوئیل 
عنوان می‌کنند. همان طور که 
رئیس‌ جمهوری و رئیس مجلس 
شورای اسامی هم اشاره کرده‌اند، 
روزانه 20 تا 30 میلیون لیتر سوخت 
در کشور قاچاق می‌شود. به طور کلی 
در شرایطی که قیمت سوخت داخل و 
خارج از مرزهای کشور فاصله زیادی 
با یکدیگر دارد، مهم‌ترین رویکردی 
که برای مقابله با قاچاق سوخت باید 
اتخاذ شود، رصد هوشمند و یکپارچه 
تولید و توزیع انرژی، یعنی در طول 
مسیر تولید تا مصرف باشد.‌ این امر 
مستلزم شکل‌گیری سامانه‌های 
رصد هوشمند در بخش‌های مختلف 
تولید، انتقال و توزیع انرژی و اتصال 
این سامانه‌ها به یکدیگر است. 
تاکنون اقدامات مختلفی همچون 
ایجاد سامانه‌های »سپهتن«، »سیپاد« 
و »سدف« انجام شده است که همه 
آنها برای مدیریت و رصد عرضه 
سوخت هستند، اما اولاً این سامانه‌ها 
تاکنون تکمیل نشده‌اند و ثانیاً به 
یکدیگر متصل نشده‌اند. در صورت 
تحقق یکپارچگی این سامانه‌ها یا 
ایجاد یک سامانه یکپارچه رصد انرژی 
از تولید تا مصرف، می‌توان نقاط 
انحراف سوخت از شبکه و قاچاق آن را 
شناسایی و از آن جلوگیری کرد. مرکز 
پژوهش‌های مجلس نیز با انجام 
پژوهش‌هایی درباره قاچاق سوخت، 
پیشنهاد تصویب حکم قانونی را به 
مجلس شورای اسامی ارائه کرده 
است. برخی از این احکام تصویب و 

به قانون تبدیل شده‌اند.
به عنوان مثال در »جزء 2« بند »پ« 
ماده 44 برنامه هفتم پیشرفت، 
دولت مکلف شده است با استفاده از 
منابع داخلی شرکت‌های تابعه وزارت 
نفت و منابع حساب سرمایه‌گذاری 
نفت و گاز، »سامانه جامع مدیریت 
هوشمند انرژی« را راه‌اندازی کند تا 
مسیر تولید و توزیع انرژی از ابتدای 

زنجیره )اندازه‌گیری تولید نفت خام 
و گاز( تا انتهای زنجیره )مصرف‌کننده 
نهایی( به صورت یکپارچه و هماهنگ 
رصد شود. قانونگذار برای افراد یا 
سازمان‌هایی که از اجرای این حکم 
استنکاف می‌کنند، جرایمی در نظر 
گرفته است که این جرایم ضمانت 

اجرایی جدی ایجاد کرده است.
مورد دوم به »جزء 2« بند »ب« ماده 
46 برنامه هفتم پیشرفت مربوط 
می‌شود. طبق این حکم، دولت 
مکلف شده است گازوئیل ناوگان 
بارنامه  براساس  را  حمل‌و‌نقل 
الکترونیکی برخط و بر مبنای مسافت 
و عملکرد تأیید شده، تخصیص بدهد. 
براساس این حکم، در این شیوه یا در 
این زیرسامانه مشخص شده است 
که کامیون‌ها صرفاً در مسیری که 
بارنامه آنها صادر شده است مجاز 
به سوخت‌گیری هستند. بنابراین 
اگر بارنامه یک کامیون از تهران به 
بندرعباس است، صرفاً در مسیرهای 
متعارف این مبدأ و مقصد مجاز به 

سوخت‌گیری است.
کز  مر که  سوم  قانونی  حکم 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
آن را بررسی و برای تصویب و تدقیق 
به مجلس شورای اسلامی ارسال کرده 
است، به ماده 10 قانون مانع‌زدایی از 
توسعه صنعت برق مربوط می‌شود 
که از سوی نمایندگان تصویب شده 
است. این حکم برای جلوگیری از 
آن بخش قاچاق سوخت است که 
در نیروگاه‌ها رخ می‌دهد. این قانون 
عنوان می‌کند یارانه‌ای که در قیمت 
سوخت پرداخت می‌شود، باید از 
طول زنجیره حذف شده و صرفاً به 
مصرف‌کننده نهایی تعلق گیرد. به 
این ترتیب دولت سوخت را با نرخ 
واقعی آن به نیروگاه‌ها تحویل می‌دهد 
و پس از آن برق را به قیمت واقعی از 
نیروگاه‌ها خریداری می‌کند، اما نرخ 
نهایی برق برای مصرف کننده، اعم از 
مردم یا صنایع تغییری نمی‌کند. این 
امر یکی از گام‌های مؤثر در جلوگیری 
از قاچاق سوخت در نیروگاه‌ها خواهد 
بود. این اقدام قابل گسترش به کل 
زنجیره انرژی نیز هست. به این معنی 
که می‌توان یارانه تعریف شده در کل 
زنجیره انرژی را حذف کرد و آن را صرفاً 
به مصرف‌کننده نهایی که خانوار 
یا صنعت خواهد بود، به تناسب 
سیاست یارانه‌ای دولت پرداخت کرد.
این سه قانون اقداماتی است که 
انتظار می‌رود با اجرای آنها بخش 
بزرگی از قاچاق سوخت حذف شود.

قاچاق سوخت در ایران نه پدیده‌ای 
جدید است و نه اتفاقی غیرمنتظره. 
ارتباطی هم به سیاست خارجی و روابط 
بین‌المللی ندارد، تمامش در آشپزخانه 
سیاستگذاری اقتصادی انرژی تولید 
شده است. چهارچوب اقتصاد و بازار 
فرآورده‌های نفتی ایران اگر در سوئیس 
و نروژ یا در ماداگاسکار و بولیوی هم رخ 
دهد، به همین نتیجه منجر می‌شود. 
با یادآوری این نکته بدیهی ممکن 
است بلافاصله ذهن شما به سمت 
سیاست‌های قیمتی یعنی افزایش سالانه 
نرخ بنزین هدایت شود اما منظور از 
»چهارچوب بیمار اقتصاد و بازار سوخت« 

صرفاً مسأله قیمت نیست. ‌
بخش قابل توجهی از جذابیت قاچاق 
بنزین از ایران ناشی از افول قدرت پول 
ملی ایران در برابر ارزهای بین‌المللی و 
منطقه‌ای است. جالب است بدانیم در 
یک دوره کوتاه و گذرا در اوایل دهه ۹۰ 
شمسی که همزمان با کاهش قیمت 
جهانی نفت، نرخ فرآورده‌های نفتی نیز 
کاهش یافته بود، نرخ هر لیتر بنزین در 
داخل ایران با نرخ همان فرآورده در بازار 
عرضه جنوب خلیج فارس یا پاکستان 

تقریباً برابری می‌کرد. بر این اساس در 
دوره یادشده نه تنها بنزین و گازوئیل از 
ایران به خارج قاچاق نمی‌شد بلکه 
در یکی از موارد نادر اقتصاد ملی ایران 
برخی افراد در سواحل جنوبی بنزین را 
به صورت قاچاقی و در حجم‌های کوچک 
وارد کرده و در جاده‌ها به ماشین‌های 
عبوری می‌فروختند. این دوران هم 
چندان طولانی نشد و با افول ریال در 
برابر سایر ارزها و عدم همسانی نرخ 
بنزین، جذابیت قاچاق به روزهای طلایی 
خود رسید. بنده دراین یادداشت کوتاه 
قصد بازخوانی دلایل وعوامل کاهش 
ارزش پول ملی در برابر سایر ارزها را ندارم 
و این نوشته صرفاً تذکری بود برای عدم 
فراموشی این واقعیت که چهارچوب 
اقتصاد بازار سوخت در ایران دچار یک 
ضعف بنیادین است. اگر دولت به هر 
دلیلی قصد تثبیت دوره‌ای نرخ بنزین 
و گازوئیل)حتی برای یک سال یا شش 
ماه( را دارد، پس ناچار است با تبعات 
جذابیت قاچاق آن کنار بیاید. اما اگر 
قصد تغییر دارد باید بداند که رشد ارزش 
پول ملی و قدرتمند شدن ریال نه تنها 
می‌تواند به قاچاق پایان دهد بلکه مسیر 
آن را معکوس می‌کند! این نزدیک‌ترین 
راه خاتمه قاچاق میلیون‌ها لیتر بنزین 
در روز است اما قدرتمند شدن ریال خود 
مثنوی است هزارمن! تا آن روز در زایشگاه 
اقتصاد بیمار انرژی در ایران، مولودی جز 

قاچاق‌ زاده نمی‌شود.

تعدد قوانین و مقررات که دولت مجری 
آن است عملکرد نظارتی دستگاه‌های 
دولتی را مختل کرده است. سرنخ پدیده 
قاچاق سوخت را نیز باید در همین انبوه 
مسئولیت‌های دولت جست‌و‌جو کرد. 
اگر دولت به جای اینکه خود را گرفتار در 
اجرای انواع مسئولیت‌ها و دستورالعمل‌ها 
کند، سیستم‌های نظارت و کنترل بر 
بخش‌های مختلف بخصوص بخش‌های 
مهم و تأثیر‌گذاری مانند حوزه انرژی را 
به بخش خصوصی واگذار کند، قطعاً 

نتیجه‌بخش خواهد بود. 
بخش خصوصی حافظ سرسخت منافع 
خود است و کوچکترین فسادی به سرعت 
در این بخش کشف می‌شود. این موضوع 
پدیده‌ای منحصربه فرد نیست، در دنیا و 

بخصوص در کشورهای توسعه یافته یا در 
حال توسعه، دولت پای خود را از اقتصاد 
بیرون کشیده است. اما در کشور ما ۹۰ 
درصد ترکیب سهم مدیریت اقتصاد در 
دست دولت است و ۱۰ درصد آن در دست 
بخش خصوصی و تعاونی‌ها است که سهم 
بخش خصوصی از این ۱۰ درصد معادل ۷.۲ 
درصد است. می‌توان گفت سیطره دولت 
بر حوزه‌های مختلف اقتصادی باعث و 
بانی بروز فساد و در اینجا قاچاق سوخت 
است. کل کشورهای دارای منابع نفتی 
محدود به ۵۰ کشور است که در میان آنها 
۲۹ کشور تولید کننده و صادرکننده نفت و 
منابع کربوهیدرات هستند. در این کشورها 
قاچاق گسترده انرژی و منابع نفتی نداریم 
چون دولت نظارت عالیه دارد و امور دیگر 
در دست بخش خصوصی است. امکان 
ندارد بخش خصوصی اجازه قاچاق یک 
لیتر سوخت را بدهد چون منافع‌اش 
به خطر می‌افتد. بنابراین اگر دولت 
می‌خواهد قاچاق سوخت را کاهش دهد 
و ریشه کن کند، کلید آن در دست بخش 
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